

Esclarecimento 11/09/2023 12:45:32

Empresa interessada em participar do presente certame, apresentou o seguinte pedido de esclarecimento: "Referente ao pregão 39/2023 solicito esclarecimento de dúvida relativo ao item: "1. DO OBJETO A presente licitação tem por objetivo o fornecimento dos itens 1 e 2, conforme especificações constantes no Termo de Referência (Anexo I), a saber: Item 1: Ferramenta de gestão de portfólio e projetos, Microsoft Project Online, composta pelas seguintes licenças: 02 (duas) licenças Project Online P5; Item 2: Ferramenta de gestão de portfólio e projetos, Microsoft Project Online, composta pelas seguintes licenças: 98 (noventa e oito) licenças Project Online P3." O objeto se trata das licenças abaixo: SKU Descrição CFQ7TTC0HDB0 - Project Plan 3 CFQ7TTC0HD9Z - Project Plan 5 O entendimento está correto?"

Resposta 11/09/2023 12:45:32

Após análise, o setor técnico requisitante apresentou os seguintes esclarecimentos: "O edital apresenta a necessidade corporativa, ou seja, licenças Project Online P5 e licenças Project Online P3. Cabe ao fornecedor proponente traduzir a necessidade corporativa em SKU Microsoft, visto que cabe aos parceiros a tradução de requisitos de negocio em soluções técnicas Microsoft . Neste contexto, cabe ao fornecedor proponente apresentar as SKUs adequadas considerando os requisitos apresentados no termo de referência."

**Esclarecimento** 13/09/2023 14:15:07

Empresa interessada em participar do presente certame, apresentou o seguinte pedido de esclarecimento: Prezados, Poderiam por favor informar qual a SKU definida para os 2 itens da licitação? Obrigado

Fechar

**Resposta** 13/09/2023 14:15:07

Após análise, o setor técnico requisitante apresentou os seguintes esclarecimentos: Boa tarde, Conforme já respondido a outro solicitando, apresento abaixo a resposta já apresentada sobre a mesma questão: O edital apresenta a necessidade corporativa, ou seja, licenças Project Online P5 e licenças Project Online P3. Cabe ao fornecedor proponente traduzir a necessidade corporativa em SKU Microsoft, visto que cabe aos parceiros a tradução de requisitos de negocio em soluções técnicas Microsoft . Neste contexto, cabe ao fornecedor proponente apresentar as SKUs adequadas considerando os requisitos apresentados no termo de referência. Acrescento, para conhecimento do solicitante, que pretendemos adquirir os itens Project P3 Per User, Identificador Microsoft 7LS-0002, e Project P5 Per User, Identificador Microsoft 7SY-00002, tendo a subscrição por meio de modelo de licenciamento, assinatura mensal, conforme disponibilizado no Catálogo de produto, Acordo Corporativo 08/2020.

Fechar

**Esclarecimento** 13/09/2023 15:52:06

Empresa interessada em participar do presente certame, apresentou o seguinte pedido de esclarecimento: Prezados boa tarde, Espero que se encontrem bem! Ao ser analisado o edital para informar as condições ao mercado, nos deparamos com a informação sobre pagamento, que não correspondem as condições de uso para SGD. A forma de pagamento para os preços da SGD é anual, sendo assim peço a gentileza de verificarem o ponto em questão em nos retornar. Pois da maneira que está, não conseguimos informar as condições ao mercado, como a data está próxima pedimos o apoio desta equipe com o tema apresentado. Cordialmente.

Fechar

**Resposta 13/09/2023 15:52:06**

Após análise, o setor técnico responsável informou o seguinte: Considerando que a aquisição das licenças Project P3 Per User, Identificador Microsoft 7LS-0002, e Project Per User, Identificador Microsoft 7SY-00002, visa utilizar a subscrição por meio de modelo de licenciamento, assinatura mensal, conforme disponibilizado no Catálogo de produtos, que não encontramos de forma explícita a forma de pagamento como condição do catálogo e que os setores envolvidos na presente aquisição não se manifestaram sobre essa condição do Acordo Corporativo 08/2020, o qual este Tribunal fez adesão, entendeu esta Seção que seria possível o pagamento mensal junto ao fornecedor. Não há dúvidas que as condições de pagamento do catálogo, ainda que de forma anual, são mais vantajosas para o Tribunal, todavia, entendo que o questionamento deve ser analisado pela área administrativa, de forma que essa promova a alteração do edital, caso entenda que seja pertinente. Assim, a Área Administrativa responsável informou o seguinte: A informação do representante da Microsoft sobre a impossibilidade do pagamento mensal com a utilização do catálogo, fatalmente demandará alteração no Termo de Referência. Assim, sendo a utilização do catálogo benéfica para o TRE, com melhor custo-benefício, sugiro a suspensão do pregão e o envio do processo ao requisitante para alteração na modalidade do pagamento, com a devida justificativa.

Fechar